PROJETO DE RESOLUÇÃO CM 07/2007
Autoriza a entrega de equipamento ao Executivo Municipal e dá baixa no patrimônio da Câmara Municipal de Carneirinho.

A Câmara Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu promulgo  a seguinte Resolução.

Art. 1º. Fica autorizada a entrega de equipamentos constantes do Anexo Único  desta Resolução ao Executivo Municipal.

Art. 2º. Fica autorizado o setor de patrimônio  efetuar a  baixa destes equipamentos no patrimônio da Câmara Municipal.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Carneirinho-MG, 13 de dezembro de 2007.

José de Souza Silva                               Cacildo Adolfo de Queiroz

Presidente

 Vice-presidente

Sirvaldo Socorro de Toledo
             Aparecido Inácio Gonçalves

1º Secretário

                        2º Secretário

ANEXO I

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS QUE SERÃO ENTREGUES AO EXECUTIVO MUNICIPAL

	Qtde
	DISCRIMINAÇÃO
	FICHA

	01
	Bebedouro Bi 201 c/ galão
	120

	01
	Aspirador vaporeto
	123

	01
	Monitor LG 15 55 I
	174

	01
	Aparelho Celular Digital TD-600
	177

	01
	NOBREAK 1.2 KVA SMS
	178

	01
	Impressora Deskjet 895 cxi
	181

	01
	Liquidificador
	188

	01
	Kenwood cd player digit p/ carro
	190

	01
	Máquina Fotográfica Yashica Zoomate 80
	196

	01
	Aparelho Celular NOKIA - 8260

	01
	Cadeira –mod. Caixa Giratória esp. Injetada
	325

	01
	Aparelho celular Digital Gradiente Neo
ESN: 07413196935
	514

	01
	Cortinas 2,30 x 1,40m Persianas c/ Galeria
	587

	01
	Carrinho Cortador de Grama
	676

	01
	Nobreak
	698

	01
	Aparelho celular motorola digital V60
Wap. Serial 06111797813 .(034) 9964-5111
	720

	01
	Multifuncional- Scanner , impressora e copiadora colorida
	742

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	744

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	745

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	747

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	748

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	749

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	750

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	751

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	752

	01
	Nobreak 1,2 KVA
	753

	01
	Impressora hp 5550
	758

	01
	Impressora hp 5550
	761

	01
	Nobreak SMS 1200 KVA
	824

	01
	Aparelho Celular Motorola V3 Black
Série:359188004262473
	874

	TOTAL

JUSTIFICATIVA

A Mesa Diretora apresenta o presente Projeto de Resolução nº 07/2007 que Autoriza a entrega de equipamento ao Executivo Municipal e dá baixa no patrimônio da Câmara Municipal de Carneirinho, com a finalidade de devolver estes bens patrimoniais, tendo em vista que de acordo com os princípios constitucionais o total da despesa do Poder Legislativo Municipal,  incluídos os subsídios dos vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao somatório da receita tributárias e das transferências previstas no §5º. Do art. 153 e no arts. 158 e 159, efetivamente realizados no exercício anterior, portanto é desaconselhável que este órgão realize leilão para desfazer de bens que  não mais atende as necessidade da Câmara Municipal, tendo em vista que depois terão que ser repassado ao Poder Executivo o dinheiro, sendo portanto menos burocrático repassar estes bens, uma vez que ainda poderão ser utilizado pela a municipalidade.

Como é de conhecimento dos senhores vereadores esta desincorporacão é essencial para a Mesa Diretora cumprir com os seus trabalhos, transferindo suas obrigações de forma ordenada e real, neste término de mandato, por isso, solicitamos que os Nobres Edis apreciem e aprovem o projeto.

Sala das Sessões,  13 de dezembro de 2007.

José de Souza Silva                               Cacildo Adolfo de Queiroz
Presidente

 Vice-presidente

Sirvaldo Socorro de Toledo
             Aparecido Inácio Gonçalves

1º Secretário

                        2º Secretário